
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 
SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.396 /Serv. LL.PP. del 20-11-2019 

 
N.  1491 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
D.L.34/2019 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN LOCALITA' LE CALVIE 
CAMERINO - VALUTAZIONE PROGETTO VV.FF. - 

 
PREMESSO che con Decreto Legge n. 34/2019, convertito in Legge n. 58 del 28.06.2019 sono stati 

stanziati per tutti i Comuni italiani finanziamenti per l’avvio dei progetti di: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

RICHIAMATO il Decreto del 10 luglio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico concernete le 
modalità di attuazione dell'intervento a sostegno delle opere di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni (GU Serie Generale n.173 del 25-07-2019); 

 

RICHIAMATA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico, assunta al protocollo dell’Ente n. 
10757 in data 30.05.2019, concernente l’assegnazione al Comune di Camerino del contributo di 
cui al D.L. 34/2019 per un ammontare di € 70.000,00; 

 

ATTESO che con Determinazione RG n. 1222 del 23.09.2019 del Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente, Protezione civile ora denominato Settore 3^ 
Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, è stato affidato 
l’incarico di progettazione, D.L. Coordinamento sicurezza D.lgs. 81/2008 ed 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/07/25/173/sg/pdf


  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 396 del 20-11-2019 

adeguamento/aggiornamento pratica prevenzione incendi dell’intervento denominato D.L. 
34/2019 Efficientamento energetico Palazzetto polivalente in Loc. Le Calvie a Camerino, all’Ing. 
Stelvio Calafiore; 
 

VISTO il progetto esecutivo, predisposto dall’Ing. Stelvio Calafiore, assunto al protocollo dell’Ente 

n. 20101 in data 11.10.2019, che si conclude con il seguente QTE: 

1) LAVORI EURO

A MISURA 37.204,61 €                   

SOMMANO 1 37.204,61 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

614,50 €                        

SOMMANO 2 614,50 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

36.590,11 €                   

SOMMANO 3=1-2 36.590,11 €           

RIBASSO OFFERTO 0,000%

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA 14.005,60 €                   

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 8.185,01 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 8.800,00 €                     

CNPAIA 4% 352,00 €                        

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             

IMPREVISTI 5% DI 1) 708,68 €                        

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 744,09 €                        

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA

SOMMANO 2) 32.795,39 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 70.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

D.L. 34/19 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN 

LOC. CALVIE - CAMERINO

PROGETTO

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 15.10.2019 con la quale è stato 

approvato il Progetto esecutivo di efficientamento energetico del palazzetto polivalente sito in loc. 

le Calvie a Camerino di cui al D.L. 34/2019, redatto dall’Ing. Stelvio Calafiore, relativo all’intervento 

in oggetto per un costo complessivo di € 70.000,00; 

 

DATO ATTO che l’intervento, di complessivi € 70.000,00 è interamente finanziato con il contributo 

di cui al D.L. n. 34/2019, convertito in Legge n. 58 del 28.06.2019, reso operativo dal Decreto del 

10 luglio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico che trova giusta copertura finanziaria sullo 

stanziamento di cui al CAP. 2834 art. 34 del Bilancio di previsione anno 2019; 

 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 396 del 20-11-2019 

CONSIDERATO che la centrale termica necessita della valutazione progetto da parte dei Vigili del 

Fuoco per il rilascio del certificato di prevenzione incendi; 

 

VISTO che per il valutazione del progetto da parte dei Vigili del Fuoco è necessario eseguire un 

versamento di € 200,00 presso la Tesoreria Provinciale di Stato di Macerata; 

 

VISTO  

 l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1. RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. IMPEGNARE la somma di € 200,00 tra le cifre assegnate con il D.L. 34/2019 art. 30 cap. 

2834 art. 34 del bilancio comunale; 

3. Pagare la somma di € 200,00 tramite bonifico IBAN IT68M0760113400000013982624 

intestato TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI MACERATA, Causale VALUTAZIONE 

PROGETTO – ATTIVITA’ N. 74.2.B 

4. PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5. ACCERTARE, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6. ACCERTARE, altresì, ai sensi dell’art. 147/bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5 del D.lg. n. 

267/2000, la regolarità contabile; 

7. ATTESTARE, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, 

e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino. 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

20-11-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 396 del 20-11-2019 

Barboni Giuliano 
 

La presente è copia conforme all’originale 
20-11-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


